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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Патология глазодвигательного аппарата является одной из наиболее

частых причин нарушений зрительных функций в детском возрасте, от 2 до

5% в популяции (Кащенко Т.П., 2014; Маркова Е. Ю., 2018; Азнаурян И.Э.,

2020). Поэтому косоглазие является не только косметическим дефектом, но и

функциональным нарушением бинокулярного зрения и глазодвигательной

системы. Во многих руководствах преобладает точка зрения, что

хирургический этап лечения следует проводить только после достаточно

длительного ортоптического и плеоптического лечения, когда будет

сформированное бинокулярное зрение и устранён дисбинокулярный

компонент амблиопии (Кащенко Т.П., 1986; Попова Н.А., 2006; Жукова О.В.,

Французова Л.В., 2011). Поэтому современная система лечения косоглазия

носит комплексный подход и включает: оптическую коррекцию аметропии,

функциональные методы, поэтапную хирургическую коррекцию (Плисов

И.Л., 2021). Каждый из указанных способов лечения направлен на достижение

правильного положения глаз, повышение остроты зрения и развитие

бинокулярного взаимодействия.

Одним из важнейших этапов лечения косоглазия является

восстановление бинокулярного зрения (Аветисов Э.С., 1984; Кащенко Т.П.,

1986; Базарбаева, А. Р., 2015; Азнаурян, И. Э., 2020).

Тактика ведения пациентов детского возраста с эзотропией (Попова

Н.А., 2002; Жукова О.В., 2012; Маркова Е. Ю., 2016; Маркова Е. Ю., Авакянц

Г. В., 2020) подразумевает в качестве первичных рекомендаций назначение

оптимальной очковой коррекции и попеременной окклюзии. В настоящее

время в клинической практике с этой целью чаще всего используют

ортоптическое лечение на синоптофоре. Синоптофор – один из основных

гаплоскопических приборов (Грабовска И. В., 1971; Аветисов Э.С., Кащенко

Т.П., 1977). Однако относительными недостатками данного метода являются

необходимость ежедневного посещения лечебного учреждения,

ортоптическое лечение проводиться не более одного часа в день,

искусственное разобщение полей зрения, предъявление разных тест-объектов

для правого и левого глаза, невозможность использования при сложном виде

косоглазия, нистагме (Lang J., 1974; Hug D., Plummer L.S., 2011; Кащенко Т.П.,

Корнюшина Т.А., Базарбаева А.Р. 2014).

Представленные данные, указывают на несомненную полезность

ортоптических упражнений в комплексном лечении косоглазия и, вместе с
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тем, на их ограниченные возможности. Всё выше сказанное создало

предпосылки для развития диплоптики. Диплоптическое лечение – система

методов лечения косоглазия, ориентированная на восстановление

бинокулярного зрения в условиях, максимально приближенных к

естественным (Базарбаева, А. Р., 2016). В многочисленных способах

диплоптики используются различные принципы «провокации» диплопии и

воздействия на различные компоненты бинокулярного слияния (Аветисов

Э.С., 1977; Георгиева В.Б., Кащенко Т.П., 1979; Кащенко Т.П., 2006).

При диплоптическом лечении определённая роль отводится

призматическим очкам. Призматические линзы, как известно, преломляют

световой луч, смещая изображение объекта фиксации на сетчатке в сторону

основания призмы (Петренко А.Е., Розенблюм Ю.З., Капранова А.С.,

Западинский Б.И., 1977).

Широкое распространение призматическая коррекция получила в США

в последней трети девятнадцатого века в связи с увеличением объёма знаний

о патологии глазодвигательной системы (Войнов М.О.,1873; Donders, 1888).

До этого времени у офтальмологов отсутствовал энтузиазм для

призматической терапии в связи с многочисленными недостатками обычных

стеклянных призм: их косметически неудовлетворительный вид, большой вес

(увеличивающий общий вес очков), хроматические аберрации, высокая

стоимость, а также необходимость частой замены призмы, что в совокупности

ограничивало их использование (Berard, 1968; Jampolsky, Thorson, 1971).

В современной страбизмологии в комплексе мероприятий по

восстановлению бинокулярного зрения используются очки с призмами

Френеля (Рыков С.А., 2007; Терехова Т.В., Курочкин В.Н., Попова Ю.И., 2008;

Селезнёв А.В., 2010; Сердюченко В.И., 2018). Однако существующие

методические рекомендации по подбору и назначению призматических очков

(Аветисов Э.С., Розенблюмом Ю.З., Кащенко Т.П., 1987) имеют существенные

ограничения по возрасту пациента, по величине девиации, по патологии.

Всё вышеперечисленное даёт возможность считать перспективным

разработку и оценку эффективности новых методов призматической

коррекции при различной патологии глазодвигательной системы, что

позволяет сформулировать цель настоящего исследования.
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Цель исследования

Разработка оптимизированной технологии призматической коррекции

при глазодвигательных нарушениях.

Задачи исследования

1. На основании ретроспективного исследования провести анализ

результатов функционального лечения пациентов с патологией

глазодвигательной системы.

2. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

разработать метод подбора призматической коррекции пациентам

превербального возраста.

3. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

оптимизировать метод подбора и назначения призматической коррекции при

нистагме.

4. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

разработать метод подбора и назначения призматической коррекции при

парезе взора.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

усовершенствовать метод подбора и назначения призматической коррекции

пациентам с гетеротропиями.

Научная новизна исследования

1. Впервые на основании ретроспективного исследования проведён

анализ результатов функционального лечения пациентов с различной

патологией глазодвигательной системы.

2. Впервые на основании анализа клинико-функциональных результатов

лечения разработана технология подбора призматической коррекции

пациентам превербального возраста.

3. Впервые на основании анализа клинико-функциональных результатов

лечения оптимизирована методика подбора и назначения призматической

коррекции при нистагме.

4. Впервые на основании анализа клинико-функциональных результатов

лечения разработана методика подбора и назначения призматической

коррекции при парезе взора.

5. Впервые на основании анализа клинико-функциональных результатов

лечения усовершенствована методика подбора призматической коррекции

пациентам с гетеротропиями.
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Научно-практическая значимость работы

1. Разработанная технология призматической коррекции при лечении

пациентов превербального возраста с патологией глазодвигательной системы

позволяет расширить показания для применения методики, повысить её

точность и функциональную эффективность.

2. Внедрённая в клиническую практику усовершенствованная и

оптимизированная методика призматической коррекции при нистагме и

парезе взора устраняет основные симптомы патологии и повышает качество

монокулярного и бинокулярного зрения.

3. Применение нового разработанного метода призматической

коррекции различных видов косоглазия позволяет устранить диплопию,

сформировать бинокулярное зрение и оптимизировать комплексное лечение.

4. Предложенная система лечебно-реабилитационных мероприятий

пациентам с патологией глазодвигательной системы может быть применена в

любом офтальмологическом лечебном учреждении.

Основные положения, выносимые на защиту

Оптимизированная технология призматического этапа лечения

патологии глазодвигательной системы, заключающаяся в персонализации

призматической коррекции с использованием эластичных призм Френеля в

зависимости от вида косоглазия: дистантного авторефрактометра plusoptiX,

стерео-теста Stereo Fly test, призматической линейки у пациентов

превербального возраста и нистагма; в компьютерном моделировании

параметров диплопии у пациентов с парезом взора и гетеротропиями, что

позволяет сформировать рациональный метод подбора призматической

коррекции, использование которого расширяет возрастной диапазон

применения данного метода лечения, повышает точность подбора

призматических очков у детей, сокращает время функционального лечения

для подготовки ребёнка к оперативному вмешательству, предотвращает

возникновение вертикального компонента косоглазия (первичной

гиперфункции m. obliqus inferior), тем самым превышает эффективность

стандартных методов лечения у пациентов с различными нарушениями

глазодвигательной системы.

Апробация работы

Основные результаты и положения работы доложены и обсуждены на

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

офтальмологии «Сибирские горизонты» (Белокуриха, 2019); 40-ой

конференции Европейской Страбизмологической Ассоциации (Хельсинки,
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Финляндия, 2019); XVI-ой Всероссийской научно-практической конференции

с международным участием «Фёдоровские чтения – 2019» (Москва, 2019);

Всероссийской конференции молодых учёных «Актуальные проблемы

офтальмологии» (Москва, 2019); 22-ом конгрессе Европейской

Офтальмологической Ассоциации EVER (Ницца, Франция, 2019); Научно-

практическая конференция «Современные тенденции в детской

офтальмологии» (Новосибирск, 2020); Научно-практической конференции с


[…]


У пациентов с экзофорией, осложнённой А-синдромом призматическая

коррекция позволила устранить диплопию в 100% случаях, устранить

вынужденное положения головы с 22,89±1,75° до 2,67±1,08°, восстановить

бинокулярное зрение вблизи (p<0,001).

Полученные данные не противоречат результатам, представленным в

работах, посвящённых содружественному косоглазию.

В литературе данных об использовании призматической коррекции при

экзофории с А-синдромом нет.
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективное исследование показало: при содружественном

косоглазии ортоптическое лечение позволило сформировать бинокулярное

зрение только у 40% пациентов; при горизонтальном маятникообразном

нистагме плеоптическое лечение повысило среднюю КОЗ с 0,12±0,04 до

0,2±0,06 (p>0,05); при горизонтальном толчкообразном нистагме

ортоптическое лечение позволило уменьшить ВПГ только у 6,7% пациентов;

при парезе взора этиопатогенетическое лечение способствовало незначимому

уменьшению ВПГ с 15,67±0,61° до 23,43±1,75° (p>0,05).

2. Разработанная технология подбора призматической коррекции

косоглазия пациентам превербального возраста (с 6 месяцев до 3-х лет).

позволила сформировать бинокулярное и стереоскопическое зрение в 40% и

93,3% случаев соответственно, что является более эффективным в сравнении

с результатами возможного в этом возрасте стандартного ортоптического

лечения (30%; 46,7%).

3. Оптимизирована методика подбора и назначения призматической

коррекции пациентам с горизонтальным маятникообразным и

толчкообразным нистагмом, что позволило статистически значимо увеличить

КОЗ с 0,17±0,08 до 0,39±0,13 (p<0,05), уменьшить величину эзодевиации как

синдрома блокирования нистагма с 16,45±3,62° до 12,00±2,56° (p<0,05),

уменьшить проявление ВПГ с 28,75±4,83° до 1,0±3,08°.

4. Усовершенствованная методика подбора и назначения

призматической коррекции пациентам с парезом взора позволила достоверно

уменьшить ВПГ с 22,33±1,75° до 0,39±0,13° (p<0,001), уменьшить величину

эзодевиации с 16,45±3,62° до 2,67±1,08° (p<0,05), устранить диплопию в 97%

случаев.

5. На основании анализа клинико-функциональных результатов лечения

пациентов с гетеротропиями разработан оптимальный алгоритм комплексного

и комбинированного лечения, проведён сравнительный анализ результатов

лечения пациентов с гетеротропиями, выполненного в соответствии с

предложенным алгоритмом и стандартными методиками.

В итоге у пациентов с неаккомодационной и частично-аккомодационной

эзотропией произошло значимое увеличение частоты бинокулярного

характера зрения (p=0,041), частоты стереозрения (p=0,013), фузионных

резервов вдаль в 1,11 раза (p=0,033) и вблизи в 1,15 раза (p=0,003) в основной

группе, уменьшение величины горизонтальной девиации в 14% случаев в

основной группе, в контрольной группе значимых изменений не произошло.

Первичная гиперфункция НКМ развилась только в 14% случаев в основной

группе, в то время как в контрольной в 54% случаев. У пациентов с экзофорией

и А-синдромом после подбора призматической коррекции в основной группе

был достигнут должный клинический критерий устранение экзофории и

соответственно диплопии, что подтверждено статистически (p<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам превербального возраста до 3-х лет целесообразно активно

применять усовершенствованную методику подбора призматической

коррекции для повышения эффективности и сокращения времени

функционального лечения для подготовки ребёнка к оперативному

вмешательству, предотвращения возникновения вертикального компонента

косоглазия (первичной гиперфункции m. obliqus inferior).

2. У пациентов с нистагмом в сочетании с эзотропией необходимо

использовать оптимизированную методику подбора призматической

коррекции (подбор ЭПФ проводиться при помощи призматической линейки,

подбирается такая призма, которая обеспечивает стабилизацию нистагма без

эзотропии правильность подбора ЭПФ оценивается с помощью

авторефрактора plusoptiX и стерео-теста Stereo Fly Test) для повышения

зрительных функций и уменьшения характеристик нистагма.

3. В случаях выявления горизонтально-вертикальной

(комбинированной) диплопии целесообразно проводить диагностику

параметров диплопии с помощью предложенной методики.

4. Для достижения положительного лечебного эффекта при парезе взора

(устранение диплопии, вынужденного поворота головы, эзотропии)

необходимо использовать оптимизированную методику назначения и подбора

призматической коррекции.

5. Для достижения оптимального эффекта у пациентов с гетеротропиями

необходимо внедрять в практику разработанный алгоритм комплексного и

комбинированного лечения с помощью призматической коррекции.
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Список сокращений

БХЗ – бинокулярный характер зрения;

ВПГ – вынужденное положение головы;

ЗОП – зона относительного покоя;

КОЗ – корригированная острота зрения;

НКМ – нижняя косая мышца;

НКОЗ – некорригированная острота зрения;

ОХЗ – одновременный характер зрения;
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пр. дптр – призменная диоптрия;

ЭП – этиопатогенетическое лечение;

ЭОМ – экстраокулярные мышцы;

ЭПФ – эластичная призма Френеля
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офтальмологического отделения ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия

глаза» им. акад. С.Н. Фёдорова» Минздрава России.

По теме диссертации является автором 23 печатных работ, из них – 8 в

периодических изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и

высшего образования РФ для публикации материалов, используемых в

диссертационных работах на соискание учёной степени кандидата. Основные

положения диссертации защищены 6 патентами РФ на изобретение.

В рамках научного исследования был создан и успешно внедрён в
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