ОТЗЫВ

**доктора медицинских наук Коленко Олега Владимировича
на автореферат диссертационной работы Шлаузер Галины Владимировны
«Оптимизированная технология призматической коррекции при
глазодвигательных нарушениях», представленной на соискание ученой
степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).**

Актуальность темы диссертационного исследования

По данным многочисленных источников причиной развития косоглазия могут быть: аметропия (гиперметропия, миопия, астигматизм), анизометропия (разная рефракция обоих глаз), неравномерность тонуса глазодвигательных мышц, нарушение их функции, заболевания, приводящие к слепоте или значительному снижению зрения одного глаза, врождённые пороки механизма бинокулярного зрения. Все эти факторы оказывают влияние на ещё не сформировавшийся и недостаточно устойчивый механизм бинокулярной фиксации у детей и, в случае воздействия неблагоприятных факторов, могут привести к возникновению косоглазия. При косоглазии бинокулярное зрение нарушено, и на его восстановление направлен весь комплекс лечебных мероприятий.

В последние годы для проведения ортоптических упражнений используют преимущественно синотипные приборы, основанные на принципе гаплоскопии, то есть разделений полей зрения обоих глаз. При этом не учитывается, что условия гаплоскопического зрения значительно отличаются от естественных. Видимо, в ограниченных возможностях этих приборов кроется одна из причин того, что истинное бинокулярное зрение не восстанавливается, несмотря на упорное лечение, нормальную корреспонденцию сетчаток и достаточную ширину фузии. Становится очевидным, что методы восстановления бинокулярного зрения при косоглазии требуют дальнейшего совершенствования и разработки.

Таким образом, разработка и оптимизация технологий призматической коррекции при глазодвигательных нарушениях являются актуальными и перспективными задачами.

Учитывая вышесказанное, можно говорить о том, что цель и задачи представленной диссертационной работы Шлаузер Г.В. являются актуальными, клинически значимыми как для лечения косоглазия на амбулаторном и стационарном этапе, так и для практического здравоохранения в целом.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

В проведённом исследовании автором получены данные, определяющие научную новизну, теоретическую и практическую значимость диссертационной

работы.

На основании проведённого ретроспективного анализа разработана технология призматической коррекции при лечении пациентов превербального возраста с патологией глазодвигательной системы, которая позволяет расширить показания для применения методики, повышает её точность и функциональную эффективность. Усовершенствована и оптимизирована методика призматической коррекции при нистагме и парезе взора, которая устраняет основные симптомы патологии и повышает качество монокулярного и бинокулярного зрения. Применение нового разработанного метода призматической коррекции различных видов косоглазия позволяет устранить диплопию, сформировать бинокулярное зрение и оптимизировать комплексное лечение. Все предложенные методики имеют место в разработанном алгоритме комплексного лечения различных патологий глазодвигательной системы.

Результаты исследования внедрены в клиническую практику Хабаровского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и являются частью комплексного лечения – применения призматической коррекции у пациентов с патологией глазодвигательной системы. Разработан информационный образовательный модуль на портале непрерывного медицинского и фармацевтического образования Минздрава России.

Обоснованность и достоверность полученных результатов и выводов

Представленная диссертационная работа основана на результатах проведения ретроспективного анализа функционального лечения 834 пациентов с патологией глазодвигательной системы и проспективного наблюдения и лечения 345 человек. Таким образом, в исследование было вовлечено 1179 человек, что является достаточным для решения поставленных задач. Статистическая обработка вариационных рядов включала подсчёт среднеарифметических величин и стандартных отклонений. Доверительную вероятность, характеризующую надёжность результатов выборочных медико-статистических исследований, определяли по таблице значений t-критерия Стьюдента. Статистическую обработку целесообразно считать адекватной.

Полученные материалы были обсуждены на различных научных форумах и представлены в 23 печатных работах по теме диссертации, из которых 8 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации результатов диссертационного исследования.

Научные приоритеты и практическая значимость диссертационного исследования подтверждены 6 патентами РФ на изобретение.

Выводы диссертации имеют научное и практическое значение, последовательно и логично вытекают из полученных результатов исследования и соответствуют поставленной цели и задачам.

Всё вышеизложенное позволяет считать, что представленные автором данные достоверны, выводы обоснованы и отражают основное содержание работы.

Автореферат диссертации оформлен в соответствии с существующими требованиями и содержит результаты, необходимые для суждения об обоснованности выводов.

Принципиальных замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

Заключение

Таким образом, диссертационное исследование Шлаузер Галины Владимировны «Оптимизированная технология призматической коррекции при глазодвигательных нарушениях» является полноценной научной квалификационной работой, проведённой на достаточном научно-методическом уровне, в которой на основании проведённых исследований получен фактический материал и содержится решение актуальных научно-практических задач – разработаны, оптимизированы и усовершенствованы методики подбора и назначения призматической коррекции пациентам с различными патологиями глазодвигательной системы, что имеет существенное значение для офтальмологии.

Диссертационное исследование по актуальности темы, научно-методическому уровню, научно-практической новизне, значимости полученных результатов и выводов полностью отвечает требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (в последующих редакциях), предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология (медицинские науки).

Директор Хабаровского филиала
ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России,
доктор медицинских наук

О.В. Коленко

«19» *декабрь* 2023 г.

Личную подпись д.м.н. Олега Владимировича Коленко заверяю

Начальник отдела кадров

Г.П. Шеховцова

Федеральное государственное автономное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр «Межотраслевой научно-технический комплекс «Микрохирургия глаза» имени академика С.Н. Федорова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, Хабаровский филиал
Адрес: 680033, г. Хабаровск, ул. Тихоокеанская, 211. Тел.: 8 (4212) 905-003
Адрес электронной почты: naukakhvmntk@mail.ru
Сайт: <https://khvmntk.ru>